

# Thiago Vieira

---

Rua Uberaba, nº 216, fundos  
Floresta | Joinville | SC  
Fone: 47 3028.5995  
Celular: 47 9929.0392

Recados: 47 3437.3116 (Silvia)  
e-mail: [thiago@thiagovieira.com](mailto:thiago@thiagovieira.com)  
site: [www.thiagovieira.com](http://www.thiagovieira.com)  
twitter: [@thiagovieira](https://twitter.com/thiagovieira)



Um webdesigner fascinado por proporcionar boas experiências aos usuários. Gosto de projetar e desenvolver interfaces para web e móvel, e acredito que os sites e as aplicações devam transmitir ao usuário um aspecto agradável e ergonomicamente confortável, além de atingir as metas de negócio. Com isto ele voltará e indicará à outros usuários. Por isso sou o webdesigner que sua empresa precisa!

## **PORQUE SOU A ESCOLHA CERTA**

Há vários webdesigners e desenvolvedores de interface no mercado, mas por que me escolher? Penso que um projeto não deve ser desenvolvido individualmente e sim constantemente alinhado em equipe para manter um padrão de desenvolvimento coerente com as especificações do briefing. Sempre estou a frente de outros profissionais com a mesma função, pois agrego todas as características de um designer gráfico com a carga de *expertise* em processo projetual e conhecimento técnico em web e lógica de programação para projetar e desenvolver interações na interface.

Meu perfeccionismo que às vezes é tão criticado é o que diferencia meu trabalho "pixel a pixel" de outros webdesigners e que para mim é tratado como um pré-requisito na fase de testes e homologação de uma interface, como padrão, a validação em navegadores (*cross-browser*).

## **MINHAS HABILIDADES**

Domino as ferramentas para desenvolvimento de interface como Fireworks, Dreamweaver e Flash (desenho e animação). Conhecimento básico da tecnologia PHP (suficiente para edição de um template, por exemplo) e experiência com framework Joomla!. Vasta experiência com seletores CSS, jQuery e padrões de desenvolvimento web (boas práticas para uma marcação HTML limpa) e já estou desenvolvendo alguns projetos com recursos do HTML5 e CSS3 além de pesquisa para desenvolvimento de mobile web app.

## **FORMAÇÃO PROFISSIONAL**

Mais de 5 anos de experiência na área de tecnologia com tendência gráfica, me guiaram a trabalhar com web. No início, o Curso Técnico de Processamento de Dados na Escola Técnica Tupy (SOCIESC) me deram a base para iniciar o desenvolvimento web, posteriormente aprofundado com a formação de Bacharel em Design Gráfico pela Universidade Anhangüera. A graduação me trouxe uma ótima experiência com o processo do projeto. Desde o briefing, cronograma, pesquisa de público alvo, pesquisa de mercado, pesquisa de tecnologias e enfim o desenvolvimento. Já desenvolvi interfaces de sites e e-mail marketing para campanhas, para sites corporativos, portais de conteúdo, sistemas intranet, apresentações institucionais, animações e desenhos para jogos e desenhos animados.

## **DADOS PESSOAIS**

Estado civil: Solteiro

Data de nascimento: 29/08/1986

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

- Curso Superior em Programação Visual  
Ananguera 2005 - 2009  
Joinville - SC
- Curso Técnico em Informática  
Escola Técnica Tupy 2003 - 2004  
Joinville - SC
- Ensino Médio  
Escola Técnica Tupy 2001 - 2003  
Joinville - SC

## **CURSOS EXTRA-CURRÍCULARES**

- Escolas SID - Webdesign
- Escolas SID - CorelDraw

## **HISTÓRICO PROFISSIONAL**

Empresa: New Design Joinville

Período: 15/01/2005 a 15/02/2005

Cargo: Produção Gráfica.

Empresa: InSight Sistemas de Informática

Período: 19/01/2005 a 31/05/2006

Cargo: Webdesigner e Comunicação Visual.

Empresa: Trabalho Informal

Período: 01/05/2006 a 26/02/2007

Cargo: Webdesigner.

Empresa: Maia - Projetos e Tecnologia

Período: 26/02/2007 a 26/03/2007

Cargo: Webdesigner

Empresa: Biblical

Período: 01/04/2007 a 01/02/2008

Cargo: Desenhista, animador, webdesigner e programador.

Empresa: Tecnosystem

Período: 01/05/2008 a 31/07/2008

Cargo: Webdesigner, programador de interface.

Empresa: DMG Digital

Período: 01/08/2008 a 23/12/2009

Cargo: Webdesigner, programador de interface, comunicação visual, designer gráfico e comercial.

Empresa: Tecnosystem

Período: 01/01/2010 a 28/02/2010

Cargo: Designer Gráfico.

Empresa: Falcan Marketing Estratégico

Período: 17/05/2010 a 31/03/2011

Cargo: Webdesigner.

Empresa: SOS Educação Profissional

Período: 14/02/2011 a 12/04/2011

Cargo: Professor de Webdesign.

Empresa: VH Soluções

Período: 01/04/2011 a 19/10/2011

Cargo: Webdesigner e Desenvolvedor de Interface.

Empresa: Coderockr

Período: 01/11/2011

Cargo: Webdesigner e Desenvolvedor de Interface.

### **INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

[www.thiagovieira.com](http://www.thiagovieira.com)

**MAIO / 2012**